
INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJU PROJEKTU ATTĪSTĪBAS NODAĻA 

Cēsu iela 31, k-3, 6. ieeja, Rīga, LV-1012, tālr. 67043764, fakss 67043701, e-pasts nvd@vmnvd.gov.lv, www.vmnvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rīgā 

  

Datums skatāms laika 

zīmogā 

Nr. 16-7/24579/2022 

28.11.2022 Nr. 2-5/819 

 
 

Latvijas Farmaceita biedrībai 

Latvijas Republikas Veselības ministrijai 

                                                

                                       

Par Fizisko personu elektroniskās identifikācijas likuma prasību skaidrojumu 

 

Atbildot uz Latvijas farmaceitu biedrības vēstuli Nacionālais veselības dienests (turpmāk 

– Dienests) informē, ka no 2023.gada 01.janvāra E-veselības sistēmai varēs piekļūt (t.sk. atprečot 

recepti) tikai ar kvalificētiem personas elektroniskās identifikācijas līdzekļiem. 

MK noteikumos Nr.134 “Noteikumi par vienoto veselības nozares elektronisko 

informācijas sistēmu” stāsies spēkā šādas prasības: 

12. Nacionālais veselības dienests piekļuvi veselības informācijas sistēmai nodrošina, 

izmantojot šādus piekļuves veidus: 

12.1. veselības informācijas sistēmas lietotāja saskarne; 

12.2. Latvijas valsts portāla www.latvija.lv lietotāja saskarne; 

12.3. ārstniecības iestādes vai aptiekas izmantotā informācijas sistēma, ja tā ir integrēta 

veselības informācijas sistēmā; 

12.4. valsts informācijas sistēmu savietotājs. 

13. Veselības informācijas sistēmā uzkrātajiem ierobežotas pieejamības pacienta datiem 

šo noteikumu 22., 23., 24., 25., 26., 27., 27.1, 27.2, 28. un 29. punktā noteiktajā apjomā piekļūst 

aptieka (aptiekas filiāle), kurai ir derīga licence farmaceitiskai darbībai, ārstniecības iestāžu 

reģistrā reģistrēta ārstniecības iestāde, Augstskolu reģistrā reģistrēta augstākās izglītības iestāde, 

kas ir saņēmusi Zāļu valsts aģentūras izsniegto atļauju audu vai orgānu izmantošanai akreditētas 

medicīnas studiju programmas vai ārstniecības personu profesionālās pilnveides programmas 

īstenošanai un noslēgusi līgumu ar Nacionālo veselības dienestu par veselības informācijas 

sistēmas izmantošanu, kurā noteiktas veselības informācijas sistēmas lietošanas drošības un 

tehniskās prasības un veselības informācijas sistēmas lietotājs autentificējies veselības 

informācijas sistēmā, izmantojot: 

13.1. kādu no Latvijas valsts portāla www.latvija.lv piedāvātajiem autentifikācijas 

veidiem; 

13.2. ārstniecības iestādes vai aptiekas (aptiekas filiāles) informācijas sistēmas 

autentifikācijas līdzekli, kurš atbilst šajā punktā minētajā līgumā ietvertajām drošības un tehnikas 

prasībām; 

http://www.latvija.lv/
https://likumi.lv/ta/id/264943#p22
https://likumi.lv/ta/id/264943#p23
https://likumi.lv/ta/id/264943#p24
https://likumi.lv/ta/id/264943#p25
https://likumi.lv/ta/id/264943#p26
https://likumi.lv/ta/id/264943#p27
https://likumi.lv/ta/id/264943#p27_1
https://likumi.lv/ta/id/264943#p27_2
https://likumi.lv/ta/id/264943#p28
https://likumi.lv/ta/id/264943#p29
http://www.latvija.lv/


 

 

13.3. kvalificētus personas elektroniskās identifikācijas līdzekļus. 
(Grozīts ar MK 29.11.2016. noteikumiem Nr. 748; MK 21.12.2021. noteikumiem Nr. 887; punkta ievaddaļa stājas 

spēkā 01.02.2022., sk. grozījumu 2. punktu; 13.1. un 13.2. apakšpunkts ir spēkā līdz 31.12.2022.; 13.3. apakšpunkts 

stājas spēkā 01.01.2023., sk. 41. un 42. punktu). 

13.1 Lai piekļūtu veselības informācijas sistēmai, izmanto kādu no šo noteikumu 12. 

punktā minētajiem piekļuves veidiem un šo noteikumu 13. punktā minētajiem veselības 

informācijas sistēmas autentifikācijas rīkiem. Piekļuve notiek šādā kārtībā: 

13.1 1. lietotāja autentifikācija veselības informācijas sistēmā notiek brīdī, kad no 

autentifikācijas pakalpojumu sniedzēja nodrošinātāja ir saņemts personas identitātes 

apstiprinājums. 

Vēršam uzmanību, ka Fizisko personu elektroniskās identifikācijas likumā 19.panta 1. un 

2.punkta prasības jānodrošina arī Integrēto sistēmu izstrādātājiem. 

19.pants. Elektroniskā pakalpojuma sniedzēja pienākumi: 

(1) Elektroniskā pakalpojuma sniedzējs attiecībā uz kvalificētu vai kvalificētu 

paaugstinātas drošības elektronisko identifikāciju: 

1) autentifikācijas apliecinājumus un pārbaudes pierakstus, kuros fiksē notikumus, kas 

saistīti ar autentifikācijas apliecinājuma saņemšanu, kā arī informāciju par neveiksmīgiem 

mēģinājumiem saņemt elektronisko pakalpojumu, kam nepieciešama elektroniskā identifikācija, 

glabā saskaņā ar normatīvajiem aktiem, kas attiecas uz identifikācijas pakalpojuma sniegšanu, 

izmantošanu, personas datu aizsardzību un valsts informācijas sistēmu un citu informācijas 

sistēmu drošību; 

2) veic aizsardzības pasākumus, lai novērstu iespējamas prettiesiskas darbības pret 

autentifikācijas apliecinājumu, kas atrodas pie elektroniskā pakalpojuma sniedzēja. 

Dienests ir organizējis/-zē: 

 seminārus farmaceitiem par eParaksta, eAdreses un eZīmoga lietošanu, kuros 

farmaceitiem tika sniegta informācija par autentifikāciju ar eID karti, eParakstu un 

eParakstu mobile. Semināros tika papildus norādīts, ka karam individuāli 

nepieciešams pārbaudīt autentifikācijas sertifikātu derīguma termiņu eID kartē; 

 sanāksmes Integrēto sistēmu izstrādātājiem, kurās tiek sniegta informācija par 

tehniskajām prasībām, lai nodrošinātu integrēto sistēmu lietotāju autentifikāciju ar 

eID karti, eParakstu un eParakstu mobile. Integrēto sistēmu izstrādātājiem tiek 

nodrošināti koda paraugi un tiek sniegts konsultatīvs atbalsts sistēmu pielāgošanai.  

No 2023.gada 1.janvāra farmaceits no starpniekprogrammas tiks pārvirzīts uz e-veselībā 

integrēto VPM (vienotās pieteikšanās moduli jeb Latvija.lv) un varēs strādāt ar recepti. Par to, 

vai nepieciešams saglabāt pieteikšanos starpniekprogrammā ar paroli, lēmumu pieņem aptiekas 

vadība.   Pašlaik drošības talons tiek izsniegts uz 4 stundām ar iespēju pagarināt sesijas ilgumu, 

ja lietotājs turpina darbu.   

 

 

Direktora vietnieks p.i.       Inga Milaševiča 

 

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Inese Barinska 

inese.barinska@vmnvd.gov.lv  

Tālr.: 67201287 

https://likumi.lv/ta/id/286939-grozijumi-ministru-kabineta-2014-gada-11-marta-noteikumos-nr-134-noteikumi-par-vienoto-veselibas-nozares-elektronisko-informaci...
https://likumi.lv/ta/id/328703-grozijumi-ministru-kabineta-2014-gada-11-marta-noteikumos-nr-134-noteikumi-par-vienoto-veselibas-nozares-elektronisko-informaci...
https://likumi.lv/ta/id/264943-noteikumi-par-vienoto-veselibas-nozares-elektronisko-informacijas-sistemu/redakcijas-datums/2022/02/01
https://likumi.lv/doc.php?id=%20328703
https://likumi.lv/ta/id/264943-noteikumi-par-vienoto-veselibas-nozares-elektronisko-informacijas-sistemu/redakcijas-datums/2023/01/01
https://likumi.lv/ta/id/264943#p41
https://likumi.lv/ta/id/264943#p42
https://likumi.lv/ta/id/264943#p12
https://likumi.lv/ta/id/264943#p12
https://likumi.lv/ta/id/264943#p13

